UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Bibliotheca Rhetorum

In Quo Orationes Sacrae, & Panegyricae

Le Jay, Gabriel François

Ingolstadij, 1726

In Natalibus Serenissimi Ducis Britanniæ. Oratio Extemporalis. VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71028](#)

cem indulge. Injice omnibus ac singulis Europæ
Principibus salubres Pacis cogitationes : desistant
tandem aliquando à bellis fatalibus, & communio-
biscum studio ad parandam toti orbi tranquillita-
tem incumbant.

Oratio habita Anno D. M. DCC. III.

IN NATALIBUS SERENISSIMI DUCIS BRITANNIÆ.

ORATIO EXTEMPORALIS.

ORATIO VI.

QUAM felici gentis nostræ fato fieri dicam, Car-
dinalis Eminentissime, Excellentissimi Sedis
Apostolicæ Nuncii, * Illustrissimi Ecclesiæ
Principes, Præsides Illustrissimi, Clarissimi Senato-
res, Viri omnium Ordinum ornatissimi : Ut dum
Europa penè tota funestis bellorum agitatur æstibus,
& grave sibi exitium timet ; Gallia perturbata
inter tumultus miram expeditamque securitatem
præ se ferat, & dulcissimis pacis ac tranquillitatis
fructibus perfruatur ? Nam quis diebus ab hinc pau-
cis, ex quo felicibus auspiciis ortus est Augustus
Britanniæ Dux, quis in omnibus ac singulis hujus

Impe-
* Aderant Em. Cardinalis d' Estrées, & uterque
Sedis Apostolicæ Nuncius.

Imperii partibus ingentem illam, quam sustinemus, belli molem sensit, aut in placidissimâ fortunatorum temporum quiete versari sibi non visus est? Quàm singulari, quàm sincerâ gestientis animi significatio[n]e pretiosissimum illud divinæ in Galliam benignitatis pignus exceptum est? Quibus parcitum impensis ac sumptibus? Fuit aliquis tam parùm locuples ac tenuis, qui lætitiae communis in partem non venerit? Solemnis ubique ludorum apparatus, liberales epulæ, festivi ignes, tubarum ac tympanorum sonitus hodiéque non cessant; neque publici gaudii finis erit aut modus, nisi vel repugnantes co[er]ceantur illi, qui in tam amplâ exultandi segete sinem ac modum non admittunt.

Sensit enimverò, sensit Gallicus Populus premium illius muneris, quod sibi à præpotenti Numine concederetur, & plenam in novo Principe optatissimæ fortis expectationem præcepit. Agnovit unus omnium optimè Ludovicus, ejusdem beneficij vim ac momentum, & magnum in Pronepote suo votorum omnium sibi fatetur cumulum accessisse.

Agamus igitur immortales Deo Optimo Maximo gratias, qui suam in hoc Imperium munificenciam tam illustribus monumentis perpetuare non desinit: qui Ludovico Magno novum heredem, serenissimo Delphino Nepotem optatissimum, invicto Burgundionum Duci & Augustæ ipsius Spousæ felicissimam sobolem, toti denique Galliæ florentem Borboniæ stirpis surculum imperit.

Verùm in hoc recenti beneficio, dum piam ac liberalem omnipotentis Dei in religiosissimum Principem pariter ac fidelem Populum voluntatem ultrò profitemur; ne dubitemus eundem agnoscere & equissimum utriusque muneratorem.

Sic enim statuo, Auditores, ita concessum di-
vino consilio fuisse totius Galliæ votis Britanniæ
Ducem; ut in eo Ludovicus Magnus dignum suo in
Deum

Deum Religionemque constanti studio præmium referret; ut in eodem Gallicus Populus debitam suo in Ludovicum ipsum obsequio mercedem consequeretur. Igitur gratulemur primum Ludovico Magno, cuius sinceram constantemque Religionem eo præmio remunerat Deus, quo dulcius aut illustrius esse non possit; erit hæc Orationis Pars prior. Gratulemur deinde Gallico Populo, cuius fidele in Regem obsequium eam mercede idem compensat Deus, quæ latior cumulatiōrque regiae Majestatis veris amantibus non contingat; erit hæc Orationis Pars posterior.

Quod utrumque dum exequor totius nostræ Societatis nomine, cuius nemo tam honorificam provinciam non ambiat, liceat mihi meti ipsi gravilari, Auditores; qui ante annos septem, cum ex hoc ipso loco pacificum Ludovici, parta victoriarum monumenta Religioni condonantis, animum extollerem; nescio quo afflatus spiritu amplam hodiernae diei latitudinem non tam optare, quam isto Vatis regii versiculo visus sim certò polliceri: Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum, &c. ut videas filios filiorum tuorum. Psal. 127.

I. P A R S.

Etsi proposita virtuti merces non est circumscripta brevibus fragilis vitæ angustiis, sed cum ipsa æternitate coequanda est; tamen qui virtutis cultoribus metiendam nullis temporum terminis immortalitatem promisit Deus, eosdem, vel dum vivunt, anticipato quodam felicitatis æternæ gustu solet recreare. Atque ut abstineam à cæteris exterrarum gentium imperiis, quibus tantò latiorem rerum ex voto fluentium seriem Deus annuit, quantò impensiorem divini Numinis cultum præ se ferrent; agite, Auditores, ex quo tandem nostra Galia florere maximè cœpit, & supra reliquos orbis popu-

populos sibi principatum vindicare, nisi ex eo tempore, quo felicis memoriæ Ludovicus Justus se, regnumque suum Deo Virginique Matri solenni religione consecravit?

Vidit Ludovicus Magnus, qui natus eo ipso anno primus locupletissimusque paternæ pietatis fructus extiterat, quantum ad ipsam regnorum felicitatem conferret Religionis amor ac studium; & in solio Gallici Imperii constitutus nihil antiquius habuit, quām ut tueretur promoverētque sedulō, quod fecerat pater, & quod necessitate temporum præpeditus vel aggredi vel perficere Religionis causā non valuerat, hoc inchoaret ipse atque exequetur.

Horum ego temporum dum retracto memoriam, Auditores, occurrit statim vestris animis, quām multa ad Religionis gloriam, ad pietatis incrementum, ad refrānandam morum licentiam, ad fōvendam legum sanctitatem piē diligentērque sancciverit ac constituerit Ludovicus vel in ipso juventutis aditu, quando cæteri vulgō Principes ambitione, gloriā, aut certè degustandis suaviter inexpertæ Majestatis illecebribus unicè occupantur.

Meministis compressum feliciter Duellorum furorem, coērcitam linguæ petulantiam, imminutam privilegiis & ad breviores angustias redactam Hæresim, emendatas Leges, novam Foro judiciis-formam inductam. Quæ omnia Dei, Religionis, æquitatis causā viriliter suscepta, quām felici rerum exitū liberalis ac magnificus in suos Deus sit prosecutus, prædicarem operosiùs, Auditores, si cui latere posset tot miraculorum ferax Ludovici Magni vita, & illa florentissimi regni series, quam nulla ad hunc usque diem temporum calamitas interrupit.

Verū

Verum quantum clarioribus beneficiis Ludovicum Deus cumulabat, tanto erat ad promovendam Dei causam Ludovicus alacrior, nihil tam veritus, quam ne in referenda gratia minus memor ac gratus videretur. Hinc ille inexplatus, constans, indefessus extinguendae penitus in regno suo Hæreos ardor animi quem non retardavit unquam vel lubrici operis difficultas, vel periculorum magnitudo, vel imminentis belli metus, vel proprii capitum discrimen; sic ut admonentibus idem Proceribus Aulicis & obijcientibus incœpti consilii magnitudinem atque aleam difficile; excepta sit non semel magna omnium admiratione regia illa vox: *faxint enim vero Superi, ut pro rati felici causam oppere licet!*

Hinc studium penè par, Religionis ejusdem, quam apud suos restituerat, ornauerat, amplificaverat, in remotissimas orbis partes propagandæ. Testor ego vos tot excisa Hæreticæ factionis monumenta, quæ non in suis modò, sed in exteris etiam terris disjecit; tot templa, tot aras quas erexit; tot pretiosa munera, quibus nascentes alio sub sole veræ Religionis Ecclesias ditavit. Testor ego vos terræ Orientis ultimæ, quibus regiis impensis sacros divini verbi administratos providit. Testes vos imprimis appello, perpetua pietatis ac liberalitatis Ludovicæ pignora! vos, inquam, novella germina, Juvenes advenæ, regiæ hujus domi hospites & alumni, Syri, Arabes, Armeni, Græci, quos Ludovicus adoptavit in filios, quos alit suis sumptibus, quibus eruditionem bonam in pietate, in literis impedit; ut reduces olim in patriam sitis Religionis veræ præcones ac defensores.